177. PONTIFICAL DE SENLIS, OU PONTIFICAL DE PIERRE DE TRÉGNY, ÉVÊQUE DE SENLIS
XIV^e SIÈCLE, VERS MILIEU

Paris ; bibliothèque Sainte-Geneviève, ms. 148 (BB. 1. in-fol. 56).

A l'intérieur du plat de la reliure. Anciennes cotes : « BB. 58. Cette cote a été biffée à l'encre noire. — Autre cote : « BB. 1. 56. fol. » — Note en tête du fol. 1 (XIV^e s.) : « Istud pontificale est ecclesie Silvanectensis, quod dedit bone memorie reverendus pater dominus Petrus de Trigniaco, episcopus Silvanectensis, qui obiit anno Domini MCCCLVI, de mense aprilis. » — « Incipit ordo quomodo pontifex preparat se ad missam... » — Vers le bas du feuillet : « 41. » — « Liber Sanctae Genovefae Parisiensis. 1734. » — 1 v°. Table du manuscrit.

Fol. 2 à 15. Bénédictions pontificales au nombre de quarante. — 2. « Incipiunt benedictiones episcopales super populum ad missam. In die Natalis Domini. *Benedictio*. — 3. In dominicis diebus. — 3 v°. In tempore ieunii. — 5. In Resurrectione Domini. — 5 v°. In Pentecostes. — 6. In sancta Trinitate. — 8 v°. In dedicatione ecclesie. — 9 v°. In nativitate beati Iohannis Baptiste. — 12. De s. Michale (*sic*). — 12 à 14. Bénédictions pour le commun des saints. — 14 v°. « In fest. omnium sanctorum. » — 15. *Benedictio in consilio*. — Finiunt benedictiones episcopales. » (Aucun saint local).

Fol. 15. « In nomine sancte Trinitatis. Incipit ordinarius ad barbam. — 15 v°. Ad clericum faciendum. » — 16 v°. « Mensis primi, quarti, septimi, decimi, sabbarum die, convocatis ordinandis, archidiaconus dicat episcopo : Postulat sancta mater Ecclesia catholica, venerande pater, ut hos presentes electos nostros singulos in ordines aptos promoveas. — *Hic legatur sentencia beati Gregorii* : Sicut qui invitatus renuit... — 17 — ...ut fiat hereticus promovetur. — *Interrogat episcopus* : Scis illos esse dignos? — *Archidiaconus* : Quantum humana fragilitas nosse sinit... — *Episcopus* : Vide ut natura, scientia et moribus tales per te introducantur... — 17 v° — ...Auxiliante Domino Deo et salvatore nostro Ihesu Christo... elegimus fratres hos ordinandos de titulis sibi dispositis et ascriptis... Si quis autem habet aliquid contra hos viros... Verumptamen memor sit communionis sue. — *Hic faciat episcopus excommunicationem ne quis* — 18 — *symoniace vel criminosis vel bigamus presumat accedere, et dicat post modicum intervallum* : Oremus, fratres karissimi, ut Deus Pater omnipotens gratiam sancti Spiritus sui super nos electosque nostros dignetur effundere, ut in domo illius... — *Deinde, iacente episcopo et ordinandis, fiat letania et que sequuntur...* »

Fol. 19. « Ordinatio ostiarii. Vocati nominatim ostiarii accedant per ordinem. *Ostiarius, cum ordinatur, instructus ab archidiacono qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiachoni det ei episcopus claves ecclesie, dicens* : In nomine Patris et F. et S. s. sic agite quasi rationem reddituri Deo... — *Et tra-*

dat eis archidiaconus ostium ecclesie ita dicens eis : In nomine P. et F. et S. s. per hoc ostium traditur vobis ministerium ut sitis ianitores templi Dei, habeatisque potestatem... — 20. Postea, vocentur lectores per ordinem... — 20 v°. Ordinatio exorcistarum... — 21 v°. Ordinatio acolitorum... »

Fol. 23. « *Post quintam collectam, lectionem... vocentur subdiaconi. Cum autem ordinantur... — 23 v° — ... patenam de manu episcopi accipiunt vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi urceolum cum aquamanile manutergium, dicente ill. episcopo : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... si usque nunc incesti, amodo casti. Oblationes que veniunt in altari... — 24 — Palle vero que sunt in substratorio... Ideo vos moneo ut vos ita exhibeatis ut Deo placere possitis. Per. — Hic det eis episcopus patenam et calicem dicens : Oremus Deum ac Dominum nostrum, fratres karissimi, ut super servos suos ill. quos ad subdiaconatus officium vocare dignatus est.. — 24 v°. Et induens episcopus singulos subdiaconali dicat : Talari tunica et indumento iocunditatis et leticie induat te Dominus. — Ponens in leva singulorum manipulos dicat : Accipe manipulum sive mappulam — 25 — imple ministerium tuum... — Sequitur : Pax tibi cum osculo. Resp. Et cum spiritu tuo. Et sic recedant, et stent in ordine suo usque dum communicaverint et missa finiatur. » (Aucune mention de l'amict ; aucune mention non plus de l'épistolier).*

Fol. 25. « *Ordinatio diaconorum... Ponens manum solus episcopus super capita diaconorum dicat. — 25 v° — Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos ill. quos ad officium diaconatus dignatus est assumere... — Prefatio. Per o. s. s... eterne Deus, honorum dator, ordinum distributor... — 27 — ... pociora mereatur. Per. » (Aucune solution de continuité ; aucune mention de la prière : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... ») — « *Quando stolam imponit episcopus diacono dicat : Accipe stolam tuam ; imple ministerium tuum ; potens est enim... — Imposita stola, dans evangelium episcopus dicat : Accipe potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei... — Oratio. Exaudi, Domine, preces nostras et super hos famulos tuos ill. spiritum tue benedictionis emitte... — Alia oratio — 27 v° — Domine sancte spei, fidei... — Et induens diaconos dalmaticis dicat episcopus : Induat te Dominus novum hominem qui secundum Deum creatus est in iusticia... — Et sic recedentes, stent in ordine suo donec communicent... »**

Fol. 28. « *Ordinatio presbiterorum. Presbiteri, cum ordinantur, episcopo benedicente et manum super capita eorum tenente, dicat : Accipe Spiritum sanctum, eciam omnes presbiteri qui presentes sunt manus apponant, et hoc faciat post evangelium. Exortatio : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos ill. quos ad presbiterii munus elegit... — Oratio : Exaudi nos, quesumus, Domine Deus noster, et super hos famulos tuos benedictionem Spiritus sancti... — 28 v°. [Praefatio)... — 29 v° — ... Et reflectentes orarium super dextrum humerum dicat : Accipe iugum Domini : iugum eius suave est... Pax tibi. — Hic vestiat eum episcopus casula et dicat : Stola*

innocentie induat te Dominus. Accipe vestem sacerdotalem... » (c. auj.). — 30. « *Deinde faciat episcopus crucem de oleo sancto intra manus presbiterorum dicens* : Consecrare et sanctificare digneris, Domine — 30 v° — Deus, Pater omnipotens, manus istas... — *Postea det eis panem et vinum in calice dicens* : Accipite et habetote potestatem sacrificium offerre Deo... — *Tunc dicat episcopus*: Credo . — *Postea dicat episcopus et osculetur* : Accipe Spiritum sanctum ; quorum remiseritis peccata remittuntur eis... — *Benedictio*. Benedictio Dei Patris omnipotentis et F. et S. s. super vos descendat... — 31. Pax vobis... — *Tempore vero communionis communicent omnes*. *Sequitur benedictio [episcopal] super ordinatos...* »

Fol. 31. — « *Incipit ordo ad consecrandum ecclesiam. Primum veniat episcopus induitus cum clero ad locum in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerunt, et facta confessione...* 31 v°. Exorcismus salis... — 32. Exorcismus aque... » — 34 et 35. Aspersion des murs extérieurs. — 35 v°. Entrée de l'évêque. — *Veni creator*. — Litanies (Aucun saint local). — 39. Le double alphabet. — 39 v° à 42. Bénédiction de l'eau grégorienne. — 42. Onctions et aspersions de l'autel. — 44. Bénédiction du mortier. 44 v°. Onctions de l'autel. — 45. Les douze croix. — 45 v°. Encensement de l'autel. — « *Benedictio altaris*. — 47 v°. Ordo ad benedicendam tabulam itinerariam. — 49. *Benedictio ad omnia ornamenta altaris*. — *Benedictio vestimentorum*. — 50 v°. *Benedictio corporalis*. — *Consecratio patene*. — 51. *Prefatio calicis consecrandi*. — *Benedictio vasculi in quo eucharistia ponitur*. — 51 v°. *Prefacio ad crucem benedicendam*. — *Benedictio incensi*. — 52. *Benedictio thimiamatis*. — 52 v°. *Benedictio baculi pastoris*. — 53. *Benedictio anuli*. — *Benedictio sepulchri*. — 53 v°. *Benedictio domus*. — *Benedictio ad quamcumque voluerit*. — *Benedictio panis*. — 54. *Benedictio ignis*. — *Benedictio ferri*. » — 54 v° et 55. Translation et déposition des reliques. — 56 v°. « *Missa in die consecrationis templi. Introitus*. Terribilis est... » — 58 [Benedictio cimiterii]. — 60. « *Reconciliatio ecclesie violate*. »

Fol. 62 v°. *Incipit examinatio ordinandi episcopi que agenda est in die dominica*. Antiqua sanctorum patrum constitutio docet et precipit... — 66. *Veniens in choro dominus metropolitanus cum electo ordinando, mox ut vult, indicat primo cantori et statim incipit introitum* : Benedictisti... » — 67. Litanies ; imposition de l'évangéliaire et des mains. — 67 v°. Préface de consécration : « *Vere dignum... honor omnium et omnium dignatum...* — 68 — ...unguenti rore sanctifica. *Hic fundatur crisma super verticem eius in modum crucis* : Hoc, Domine, copiose in caput eius influat... — 69 — ...possit esse devotus.... — *Consecratio manuum* : Unguantur manus iste de oleo sanctificato — 69 v° — et crisme sanctificationis... — *Postea confirmet pollicem consecrati cum crismate dicens* : Deus et Pater D. n. I. C. qui te pontificatus sublimari voluit dignitate... — *Ad anulum dandum* — 70 — Accipe anulum, fidei scilicet signaculum... — *Ad baculum dandum* : Accipe baculum pastoralis officii ut sis in corrigendis viciis pie seviens, iudicium sine ira tenens. — 70 v°. *Benedictio [episcopal] super episcopum noviter ordinandum...* » — (Aucune

mention de la tradition de l'évangéliaire ; nulle mention de la mitre, ni des gants, pas plus d'ailleurs que de l'intronisation du nouvel évêque.)

Fol. 71. « Ordo ad decanum vel prepositum canonicorum faciendum. — 74 v°. Ordo ad monachum [= monachorum] abbatem faciendum... — 75. Allocutio episcopi ad clerum. — 75 v°. Interrogatio electi. — 76. Professio electi. — *Hic faciat letaniam.* — 76 v°. *Prefatio...* — 77 v°. *Et dans ei regulam sancti Benedicti episcopus...* — 78. *Dans ei virgam pastoralem, dicat episcopus...* — 78 v°. Ordo ad benedicendam abbatissam... — 79. Incipit ordo qualiter sacre virgines benedicantur. *Primo presententur episcopo et requirat earum etatem, si XX et V annorum fuerint, et voluntatem et sancte propositum virginitatis...* — 80 v°. *Hanc orationem composuit beatus Matheus evangelista, quando benedixit Eugeniam, regis Egliippi (sic), filiam cum suis sodalibus : Deus, plasmator corporum, afflator animarum...* — 84. *Hic faciat bannum episcopus, ne quis eas audeat ab hoc sancto revocare proposito.* » (Aucune mention de la couronne.) — « Benedictio viduarum... » L'ordo de la consécration des vierges a été publié par MARTÈNE, *De ant. Eccl. rit.*, lib. II, cap. VI, ordo XI ; Anvers, 1736, t. II, 546-548. — 84 v°. « Incipit ordo ad benedicendum regem, quando a clero et populo novus in regno sublimatur. *Exeunte illo de thalamo...* — 91 v°. Missa in consecratione regis. » Cet ordo a été publié par MARTÈNE, *op. cit.*, lib. II, cap. X, ordo IX ; t. II, 636-638. — 92. « Prefacio capsarum benedicendarum. — 94 v°. Prefacio ad benedicendum ciborium, id est, umbraculi altaris. — 95 v°. Benedictio super peras peregrinis dandas. 96. Quando pera imponitur. — Quando datur baculus. »